
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « З о  » 0 3  2017 № А 9 3
с. Солонешное

О внесение изменений и дополнений в муниципальную программу 
«О поддержке и развитии малого и среднего 
предпринимательства в Солонешенском районе 
на 2015-2020 г.г.», утвержденную постановлением 
Администрации района от 29.12.2014 № 723

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 № 209 -  ФЗ «О разви
тии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», закона Ал
тайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринима
тельства в Алтайском крае», постановления Администрации Алтайского края от 
24.01.2014 № 20 «Об утверждении государственной программы Алтайского края 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» 
на 2014 -  2020 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «О поддержке и 
развитии малого и среднего предпринимательства в Солонешенском районе на 2015 
-  2020 г.г.», утвержденную постановлением Администрации района от 29.12.2014 № 
723.

2. Исключить из абзаца 2 раздела 1 Программы Постановление Правительст
ва Российской Федерации от 09.02.2013 № 101 «О предельных значениях выручки 
от реализации товаров (работ, услуг) для каждой категории субъектов малого и 
среднего предпринимательства».

3. Абзац 4 раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:
«К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрирован
ные в соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующие 
условиям, установленным частью 1.1 статьи 4 Федерального закона Российской Фе
дерации от 24.07.2007 № 209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, про
изводственные кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские (фермер
ские) хозяйства и индивидуальные предприниматели.

В целях отнесения хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, произ
водственных кооперативов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермер
ских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей к субъектам малого и среднего 
предпринимательства должны выполняться следующие условия:

1) для хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств должно быть выпол
нено хотя бы одно из следующих требований:



а) суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Фе
дерации, муниципальных образований, общественных и религиозных организаций 
(объединений), благотворительных и иных фондов (за исключением суммарной до
ли участия, входящей в состав активов инвестиционных фондов) в уставном капита
ле общества с ограниченной ответственностью не превышает двадцать пять процен
тов, а суммарная доля участия иностранных юридических лиц и (или) юридических 
лиц, не являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, не пре
вышает сорок девять процентов. Ограничение в отношении суммарной доли участия 
иностранных юридических лиц и (или) юридических лиц, не являющихся субъекта
ми малого и среднего предпринимательства, не распространяется на общества с ог
раниченной ответственностью, соответствующие требованиям, указанным в 
подпунктах "в" - "д" настоящего пункта;

б) акции акционерного общества, обращающиеся на организованном рынке 
ценных бумаг, отнесены к акциям высокотехнологичного (инновационного) сектора 
экономики в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

в) деятельность хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств заключает
ся в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятель
ности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобрете
ний, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топо
логий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные 
права на которые принадлежат учредителям (участникам) соответственно таких хо
зяйственных обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным науч
ным учреждениям либо являющимся бюджетными учреждениями, автономными 
учреждениями образовательным организациям высшего образования;

г) хозяйственные общества, хозяйственные партнерства получили статус участ
ника проекта в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 
244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково";

д) учредителями (участниками) хозяйственных обществ, хозяйственных парт
нерств являются юридические лица, включенные в утвержденный Правительством 
Российской Федерации перечень юридических лиц, предоставляющих государст
венную поддержку инновационной деятельности в формах, установленных Феде
ральным законом от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной на
учно-технической политике". Юридические лица включаются в данный перечень в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при условии соот
ветствия одному из следующих критериев:

юридические лица являются публичными акционерными обществами, не менее 
пятидесяти процентов акций которых находится в собственности Российской Феде
рации, или хозяйственными обществами, в которых данные публичные акционер
ные общества имеют право прямо и (или) косвенно распоряжаться более чем пятью
десятью процентами голосов, приходящихся на голосующие акции (доли), состав
ляющие уставные капиталы таких хозяйственных обществ, либо имеют возмож
ность назначать единоличный исполнительный орган и (или) более половины соста
ва коллегиального исполнительного органа, а также возможность определять избра
ние более половины состава совета директоров (наблюдательного совета);



юридические лица являются государственными корпорациями, учрежденными 
в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О неком
мерческих организациях";

юридические лица созданы в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 годаИ 211-ФЗ "О реорганизации Российской корпорации нанотехнологий";

2) среднесписочная численность работников за предшествующий календарный 
год хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, соответствующих одному 
из требований, указанных в пункте 1 настоящей части, производственных коопера
тивов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, инди
видуальных предпринимателей не должна превышать следующие предельные зна
чения среднесписочной численности работников для каждой категории субъектов 
малого и среднего предпринимательства:

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек для средних предприятий;
б) до ста человек для малых предприятий; среди малых предприятий выделяют

ся микропредприятия - до пятнадцати человек;
3) доход хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств, соответствующих 

одному из требований, указанных в настоящей части, производственных кооперати
вов, потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и индиви
дуальных предпринимателей, полученный от осуществления предпринимательской 
деятельности за предшествующий календарный год, который определяется в поряд
ке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
суммируется по всем осуществляемым видам деятельности и применяется по всем 
налоговым режимам, не должен превышать предельные значения, установленные 
Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и 
среднего предпринимательства».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра
ции района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес
тителя главы Администрации района, председателя комитета по финансам, налого
вой и кредитной политике Васильеву Т.И.

И. о главы Администрации района А.С. Воронов


